
ARCO PARTICIPAÇÕES S/A. 
CNPJ 12.067.175/0001-03 

RELATÓRIO DA DIRETORIA 
Senhores Acionistas, atendendo disposições legais e estatutárias submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações 
Financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Para mais esclarecimentos a respeito, colocamo-nos à 
inteira disposição dos senhores acionistas. Lajeado (RS), 24 de março de 2023. A Administração 

Demonstrações Contábeis Referentes aos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores em milhares de reais) 
Balanço Patrimonial Demonstração do Resultado do Exercício Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto 

A T I V O  
CIRCULANTE 
Disponível - Nota 3b 
Caixa Geral 
Aplicação Liquidez Imediata 
Créditos 
Clientes a Receber - Nota 3 c 
Impostos a Recuperar - Nota 3 d 
Adiantamentos Diversos - Nota 3 e 
NÃO CIRCULANTE 
Investimentos - Nota 3 f 
Participações Societárias 
TOTAL ATIVO 

2022 
23.450 
5.063 

5 
5.058 

18.387 
16.784 

153 
1.450 

17.452 
17.452 
17.452 
40.902 

2021 
6.345 
2.757 

5 
2.752 
3.588 

- 
88 

3.500 
177.156 
177.156 
177.156 
183.501 

P A S S I V O  
CIRCULANTE 
Fornecedores - Nota 3 g 
Partic. Administ.- Nota 3 h 
Outras Obrigações 
Obrigações Sociais 
Obrigações Fiscais 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO -  
Nota 4 
Capital Social - Nota 4 a 
Reservas de Capital - Nota 4 b  
Reservas de Lucros - Nota c 
TOTAL DO PASSIVO 

2022 
1.242 

15 
818 

1 
3 

405 
 

39.660 
36.569 
3.091 

- 
40.902 

2021 
10 

- 
4 
1 
1 
4 

 
183.491 

36.569 
7.314 

139.608 
183.501 

 
LUCRO OPERACIONAL BRUTO 
(-) Despesas Operacionais 
(-) Despesas com vendas 
(-) Despesas Administrativas 
(+/-) Outras Receitas/Despesas Operac. 
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO 
RESULTADO FINANCEIRO 
(+/-) Encargos Financeiros Líquidos 
(-) Despesas Financeiras 
(+) Receitas Financeiras 
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS 
SOBRE O LUCRO 
Provisão Para Contribuição Social 
Provisão Para Imposto de Renda 
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 
Resultado Líquido por ação 

2022 
- 

(10.281) 
(4) 

(1.098) 
(9.179) 

 
(10.281) 

433 
(20) 
453 

 
(9.848) 

(16) 
(28) 

(9.892) 
(0,2705) 

2021 
- 

20.856 
(7) 

(94) 
20.957 

 
20.856 

253 
(4) 

257 
 

21.109 
(10) 
(16) 

21.083 
0,5765 

- Das Atividades Operacionais  
Resultado do Período 
Baixas Líquidas Investimentos  
Resultado Positivo por compra vantajosa 
Resultado Equivalência Patrimonial 
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades pelas 
atividades operacionais 
VARIAÇÃO DE ATIVOS E PASSIVOS 
Aumento/Redução no Ativo 
Clientes a Receber 
Impostos a Recuperar 
Adiantamentos Diversos 
Aumento/Redução no Passivo 
Fornecedores  
Obrigações Sociais 
Obrigações Fiscais 
(=) Fluxo de Caixa Líquido Gerado pelas Atividades 
Operacionais 
II - Das Atividades de Investimentos 
Investimentos 
 (=) Fluxo de Caixa Líquido Gerado nas Atividades de 
Investimentos 
III - Das Atividades de Financiamentos 
(com terceiros e sócios) 
Dividendos Recebidos 
Dividendos Pagos 
Juros s/Capital Próprio Pagos 
Participação dos Administradores 
(=) Fluxo de Caixa Líquido Gerado/ (aplicado nas) pelas 
Atividades de Financiamentos 
Variação Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa 
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 
Variação Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa 

2022 
(9.892) 
27.915 
(2.050) 
15.990 

 
31.963 

 
(14.799) 
(16.784) 

(65) 
2.050 
(347) 

15 
2 

(364) 
 

16.817 
 

- 
 

- 
 
 

4.003 
(14.992) 

(3.528) 
6 

 
(14.511) 

2.306 
2.757 
5.063 
2.306 

2021 
21.083 

- 
- 

(20.957) 
 

126 
 

(3.469) 
- 

31 
(3.500) 

(55) 
- 
- 

(55) 
 

(3.398) 
 

- 
 

- 
 
 

11 
- 
- 

(334) 
 

(323) 
(3.721) 

6.478 
2.757 

(3.721) 

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis 
01 - Contexto Operacional:  
A Arco Participações S/A. é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua João Luiz da 
Rocha, 83, sala 03, Bairro Santo André, na cidade de Lajeado/RS, e tem como objetivo social a 
participação no capital social de outras pessoas jurídicas. Em ata de assembleia geral extraordinária 
realizada em 24 de fevereiro de 2023, registrada na Junta Comercial do Rio Grande do Sul em 21 de 
março de 2023 sob número 8809997, a Sociedade alterou o nome empresarial de “CHARRUA 
PARTICIPAÇÕES S/A” para “ARCO PARTICIPAÇÕES S/A”. 
02 - Apresentação Das Demonstrações Contábeis: 
As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as determinações da Lei 6404/76 e 
alterações posteriores, contemplam as Resoluções e Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho 
Federal de Contabilidade-CFC em vigor até a data da conclusão das Demonstrações. As práticas 
contábeis modificadas em função das alterações na legislação societária não afetaram o Resultado ou o 
Patrimônio Líquido da sociedade no período abrangido pelas demonstrações contábeis divulgadas. Teste 
de Recuperabilidade dos Ativos: A Administração entende que não há necessidade de constituir provisão 
para perdas para os principais bens integrantes do ativo (imobilizado e intangível), se considerado o 
resultado de desempenho divulgado, e de que não pese sobre esses ativos, desvalorizações, 
obsolescência ou dano físico. Acredita que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade em 
função de seu uso, nos prazos de vida útil estimados. Ajuste a Valor Presente: As normas contábeis 
vigentes estabelecem que os Ativos e Passivos de Longo Prazo, devem ser ajustados pelo seu valor 
presente e os demais saldos devem ser ajustados ao seu valor presente, apenas quando houver efeito 
relevante nas demonstrações financeiras.  Na avaliação da administração os componentes de curto e 
longo prazo da empresa não representam efeitos significativos ou relevantes passíveis de ajuste a valor 
presente. Lei Geral de Proteção de Dados-LGPD: Foi constatado que a adequação da empresa no 
cumprimento da Lei, que entrou em vigor em de maio 2021 conforme medida provisória n° 959 de 29 de 
abril de 2020. Não afeta o reconhecimento, a mensuração ou a evidenciação de ativos, passivos, 
despesas e receitas. Dessa forma, entende-se que não há impactos na contabilidade, nem em provisões e 
tampouco impactos em ativos ou passivos contingentes. Pandemia COVID-19: A administração da 
empresa está alerta e agindo de forma a assegurar sua sustentabilidade econômico-financeira, adotando 
medidas de contenção de gastos, otimização de recursos e minimização dos potenciais impactos 
financeiros, além daquelas voltadas à preservação da saúde dos empregados. Juros sobre capital próprio:  
A distribuição de lucros e juros sobre capital próprio para os acionistas da Companhia é reconhecida como  

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido 
 
CAPITAL SOCIAL 
Saldo anterior 
RESERVAS DE CAPITAL 
Saldo anterior 
Absorção/Destinação 
RESERVA DE LUCROS 
Saldo Anterior 
Lucro Liquido do Exercício 
Destinação dos Resultados 
Distribuição de Lucros 
Baixa de Reserva de Lucros por cessão de 
Quotas  
Juros sobre Capital Próprio 
Absorção/Destinação Reserva Legal 
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

2022 
36.569 
36.569 
3.091 
7.314 

(4.223) 
- 

139.608 
(9.892) 

(129.716) 
(14.992) 

 
(113.845) 

(5.100) 
4.223 

39.660 

2021 
36.569 
36.569 
7.314 
6.355 

959 
139.608 
119.483 

21.083 
(958) 

- 
 

- 
- 

(958) 
183.491 

um passivo nas demonstrações financeiras ao final do exercício. O benefício fiscal dos juros sobre capital próprio é reconhecido na demonstração de 
resultado para fins fiscais e reapresentado para o patrimônio líquido para fins de apresentação das demonstrações financeiras. 
03 - Resumo Das Principais Práticas Contábeis: 
a) Estimativas Contábeis - Dentre as alterações introduzidas pela Lei 11.638/2007, apresentamos a seguir, as práticas contábeis modificadas. I - Ajuste a 
Valor Presente: Foi efetuada análise específica com base nas Resoluções do CFC vigentes, quando a efeitos em ajuste a valor presente das contas do ativo 
e passivo decorrentes de operações de curto e longo prazo não sendo apurados efeitos significativos ou relevantes, motivo pelo qual não foram registrados a 
valor presente. 
b) Disponibilidades - Compõe este grupo o saldo de Caixa e Bancos. 
c) Clientes a Receber - O saldo representa valores a receber pela venda dos investimentos.  
d) Impostos a Recuperar - Imposto de Renda Retido na Fonte sobre aplicações financeiras não compensados no exercício. 
e) Adiantamentos diversos - O saldo representa valores a receber de coligadas.  
f) Investimentos - A empresa possui participação nas empresas abaixo relacionadas e os investimentos foram avaliados pelo método da Equivalência 
Patrimonial, conforme demonstrado a seguir: 

COMPOSIÇÃO E MOVIMENTAÇÃO INVESTIMENTOS     f.1) Em 07 de março de 2022 realizou-se o processo de reestruturação, 
com alteração do quadro societário na investida Distribuidora de Produtos 
de Petróleo Charrua Ltda., pela qual 100% das quotas foram cedidas 
para os sócios pessoa física, conforme alteração contratual nº 29 da 
Distribuidora de Produtos de Petróleo Charrua Ltda. registrada na junta 
comercial do Estado do Rio Grande do Sul.  
f.2) Em 29 de julho de 2022, por meio de contrato de compra e venda, 
realizou-se a venda de 100% das quotas de participação do investimento 
na empresa Arco Diesel Ltda. CNPJ 90.062.951/0001-88, para a 
empresa Querodiesel Transporte e Comércio de Combustíveis 
Ltda.CNPJ 89.839.450/0001-86, conforme alteração contratual nº 15, 
registrada na junta comercial do Estado do Rio Grande do Sul e realizou-
se a venda de 100% das quotas de participação do investimento na  

 
 
 
 
 

Razão Social 
Arco-Gás 
Arco Diesel (f.2) 
Charrua Gás Natural 
Transportadora Arco  
Charrua-Diesel (f.2) 
Distrib. Charrua (f.1) 
Total 

 
 
 
 
 

CNPJ 
89.713.861/0001-20 
90.062.951/0001-88 
30.053.915/0001-26 
87.339.016/0001-01 
89.636.591/0001-00 
01.317.309/0001-72 

 

 
Partici-
pação 

Liquida das 
sócias 

2022 
8.928,73 

- 
8.830,73 
4.751,10 

- 
- 

 
 
 

Partici 
pação % 

2022 
100,00% 

0,00% 
42,72% 

100,00% 
0,00% 
0,00% 

 
 
 

Participa
ção em  

2021 
9.310 

16.073 
5.979 
8.029 
9.916 

127.849 
177.156 

 
 

Baixa de Quo-
tas Baixa de 

Investimento  
2022 

- 
(17.839) 

- 
- 

(10.076) 
- 

(27.915) 

Baixa de 
Reserva de 
Lucros por 
cessão de 

Quotas  
2022 

- 
- 
- 
- 
- 

(113.845) 
(113.845) 

 
 
 

Pagamento 
de Lucros 

2022 
- 

(2.000) 
- 
- 

(2.000) 
(3) 

(4.003) 

 
 

Resultado a 
Equivalência  

Patrimonial  
2022 
(849) 
3.102 

(2.358) 
(3.521) 

1.636 
(14.001) 
(15.991) 

 
Ganho 

Compra 
Vantajosa 

 
 

468 
664 
151 
243 
524 

- 
2.050 

 
 
Partici- 
pações  
em  
2022 
8.929 
- 
3.772 
4.751 
- 
- 
17.452 

Charrua-Diesel Com. e Transp.de Combustíveis Ltda. CNPJ 89.636.591/0001-00, para 
a empresa Querodiesel Transporte e Comércio de Combustíveis Ltda.CNPJ 
89.839.450/0001-86 conforme alteração contratual nº 22 registrada na junta comercial 
do Estado do Rio Grande do Sul. 
g) Fornecedores - Representa o montante de títulos a pagar provenientes de compras 
a prazo expressos a valor de liquidação. 
h) Participação dos Administradores - O saldo representa créditos de pró-labore e juros 
sobre capital próprio. 
 04 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO:  
a) Capital Social - totalmente subscrito e integralizado de R$ 36.569, e está 
representado por 36.569.100 Ações Nominativas Ordinárias. 
b) Reservas de Capital - composta pela Reserva Legal conforme Lei 6.404/76, art.193. 

c) Reserva de Lucros - composta pela parcela de lucros não distribuídos aos 
acionistas. A reserva pode ser usada na absorção de prejuízos, se necessário, para 
capitalização e ou distribuição de lucros. 
d) Juros sobre Capital Próprio: Em 2022 a companhia contabilizou o montante de 
R$5.100, que foram calculados de acordo com a legislação tributária vigente, tomando 
como base os saldos e as movimentações do patrimônio líquido e aplicando sobre 
estas movimentações a taxa de Juros de Longo Prazo (“TJLP”) para o período de 
janeiro a dezembro de respectivo exercício. 
Embora na escrituração contábil (para fins fiscais) os juros sobre o capital próprio 
tenham sido reconhecidos no resultado do exercício (despesas financeiras), estão, 
para fins de apresentação das demonstrações financeiras reclassificados para o 
patrimônio líquido. 

05 - FORMA DE TRIBUTAÇÃO:  
Empresa tributada pelo Lucro Real Trimestral. O imposto de renda e a contribuição 
social correntes são calculados com base no lucro real trimestral tributável, às 
alíquotas estabelecidas respectivamente, nos termos da legislação fiscal vigente, 
sendo o imposto de renda calculado à alíquota de 15%, acrescida do adicional 
específico de 10% sobre o lucro tributável trimestral excedente a R$ 60 e a 
contribuição social é calculada à alíquota de 9%. 
06 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO: 
As Despesas e receitas são reconhecidas obedecendo o regime da competência. 
07- DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA:  
Aplicado Método Indireto para sua elaboração. 

Diretoria Contadora 

Flávio Aluisio Rudiger - Diretor Executivo Sandra Maria Warken Marques - Contadora CRC/RS 068866/O-3 
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Este documento foi assinado digitalmente por Adair Gilberto Weiss. 
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